
Révision partielle de la loi fiscale cantonale du 12 septembre 2024 
 
Incidences financières selon la décision du Grand Conseil 
 

Mesures proposées Base légal 
Incidences 

financières pour 
le canton (fr.) 

Incidences 
financières pour les 

communes (fr.) 

Entrée en 
vigueur 

Impôt sur le revenu  

Augmentation de la déduction pour les primes 
de l’assurance-maladie à 7'600 fr. pour les 
couples et à 3'800 fr. pour les autres 
contribuables ; 1'130 fr. pour les enfants. 

Art. 29 al. 
1 lettre g 4.5 mios  4.5 mios  01.01.2026 

Augmentation de la déduction pour les frais 
effectifs de garde des enfants par des tiers à 
10'000 fr. au maximum 

Art. 29 al. 
1 lettre l 2.3 mio 2.3 mio 01.01.2025 

Augmentation des frais de déplacement en 
véhicule privé (p.ex. 5 centimes par km en plus 
que le coût moyen du km en Suisse / calcul à 75 
centimes) 

Art. 22 al. 
1 lettre a 1.7 mio 1.7 mio 01.01.2025 

Augmentation de la déduction sur le revenu le 
plus bas qu’obtient l’un des conjoints à 7'000 fr. 
au plus 

Art. 29 al. 
2 2.8 mios 2.8 mios 01.01.2026 

Augmentation de la déduction pour personnes 
nécessiteuses à 2'500 fr. 

Art. 31 al. 
1 lettre c 0.1 mio 0.1 mio 01.01.2024 

Augmentation à 10'000 fr. de la déduction pour 
chaque enfant suivant une formation de degré 
tertiaire qui doit être logé hors du domicile 
parental  

Art. 31 al. 
1 lettre h 1.5 mio 1.5 mio 01.01.2026 

Déduction de 6’000 francs pour les aidants 
bénévoles 

Art. 31 al. 
1 lettre i 0.2 mio 0.2 mio 01.01.2024 

Déduction de 7'000 francs pour les personnes 
qui ont atteint l’âge de référence AVS et qui 
maintiennent l’exercice d’une activité lucrative  

Ad art. 31 
al. 1 2.0 mio 2.0 mio 01.01.2026 

Indexation des taux de l’impôt cantonal sur le 
revenu de 6 % (à 170%) 

Art. 32 al. 
4 25.6 mios - 

01.01.2024    
(13 mios)  

01.01.2025 
(12.6 mios) 

Adaptation du barème cantonal pour l’impôt 
sur le revenu (classe de revenu imposable)  

Art. 32 al. 
1 19.1 mios - 01.01.2026 

Introduction d’une déduction pour les rentiers 
AVS vivant seuls (de 3'000 fr. à 1'000 fr. - 
fortune nette imposable est inférieure à 
100'000 fr.) 

Art. 32 al. 
3 lettre d 2.5 mios 2.5 mios 01.01.2025 

Les gains de loterie et les gains réalisés dans 
des manifestations similaires aux loteries sont 
imposés à raison du 100 % des taux du barème 
ordinaire 

Art. 33 c négligeable négligeable 01.01.2026 



Impôt sur la fortune  

Abattement supplémentaire de 10 % sur la 
valeur des participations qualifiées (imposable 
à 50%) 

Art. 56 al. 
4  3.0 mios 3.6 mios 01.01.2026 

Augmentation de la déduction forfaitaire à 
45’000 fr. resp. 90’000 fr. 

Art. 59 al. 
1 3.7 mios 3.7 mios 01.01.2025 

 

Impôt foncier communal  

Recettes supplémentaires de l’impôt foncier 
minimal 

Art. 181 al. 
2 - - 0.3 mio 01.01.2024 

 

Total des coûts pour le canton  69.0 mios pour les communes 24.6 mios 

 
 
Introduction de la révision fiscale par étapes (2024-2026)  
(Sous réserve de la décision du Conseil d'État) 
 

Synthèses des incidences financières 2024 2025 2026 Total 

Pour le canton 13.3 mios  22.8 mios 32.9 mios 69.0 mios 

Pour les communes 0 mio. 10.2 mios 14.4 mios 24.6 mios 

 
SCC, 12.09.2024 


